



DETERMINAZIONE

Determ. n. 1518 del 13/09/2023

**Oggetto: APPALTO DEI LAVORI DI INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE
DELL'IMPALCATO PONTE SP 15 VIA DEL MARE KM 43+400 IN COMUNE DI
LAGOSANTO. CUP J57H20001540003 - CIG 952686380C. AGGIUDICAZIONE DELLA
GARA E RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO.**

IL DIRIGENTE

Visti:

- il decreto del Presidente della Provincia di Ferrara n 129 del 29/07/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto ing. Luca Capozzi l'incarico di dirigente del Settore 3 Lavori pubblici, Pianificazione territoriale e Mobilità;
- l'atto monocratico n 556 del 31/3/2022 con cui è stato conferito all'ing. Lorenzo Pavarin l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento per i progetti di competenza inclusi nel programma triennale opere pubbliche 2022-2024 da realizzare ed i progetti inclusi nelle programmazioni precedenti non conclusi, relativi a ponti e infrastrutture stradali;

Premesso:

- che con decreto del Vice Presidente n. 25 del 1.3.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica elaborato dall'Ufficio tecnico provinciale;
- che l'intervento è stato inserito nelle programmazioni quinquennali di manutenzione della rete viaria finanziate dal Ministero dei Trasporti con i decreti n.123/2020 e n 224/2020 e per quota parte di € 2.541,88 è prevista la copertura con risorse regionali e per € 86.917,77 con avanzo sanzioni CDS, accertati al capitolo 0421049 azione 1540 CONTRIBUTI ART. 7 BIS DL 113/2016 del Bilancio 2022-2024 annualità 2023, ai nn. 499/2021, 948/2021, 1037/2021, 573/2021, 37/2022, 38/2022, 29/2023 e 61/2023;
- che il comma 3 dell'art 167 della LR 3/1999 e smi, stabilisce che la Giunta Regionale approva i criteri e le modalità per l'assegnazione delle risorse destinate alla manutenzione straordinaria a favore delle Province per interventi sulla rete stradale provinciale con priorità di spesa per quella ricadente nella rete stradale di interesse regionale;
- che con delibera GR n.543 del 21.04.2008 è stato approvato il riparto a favore delle Province delle somme a partire dal 2008 e anni seguenti per la manutenzione straordinaria sulla base dell'estesa chilometrica rilevata dal DPCM di trasferimento delle strade e nei relativi verbali di consegna;
- che il valore complessivo dell'opera, stimato inizialmente in euro 980.000,00 presentava il cronoprogramma annuale di spesa che segue:

finanziamento	2021	2022	2023	sub totali
DM 123/2020		466.713,49		466.713,49
DM 224/2020	107.458,12	96.368,74	220.000,00	423.826,86

risorse regionali	2.541,88			2.541,88
Avanzo CDS		86.917,77		86.917,77
totali	110.000,00	650.000,00	220.000,00	980.000,00

- che, per fronteggiare l'incremento dei costi delle materie prime con conseguente aumento dei costi per la realizzazione delle opere, è stata inviata la richiesta di rimodulazione del finanziamento al Ministero delle Infrastrutture, con istanza di utilizzo risorse di cui al DM 123/2020 con nota PG. 29340 del 08/08/2022 ed autorizzata dallo stesso con nota PG 32558 in data 12/09/2022;

- che con determinazione n. 2091 del 24/11/2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo e sono state impegnate ed accertate le ulteriori risorse, gravanti sull'annualità 2023 pari a 200.000, ed il cronoprogramma della spesa pari a € 1.180.000,00 ha assunto la seguente configurazione:

finanziamento	2021	2022	2023	sub totali
DM 123/2020		466.713,49	200.000,00	666.713,49
DM 224/2020	107.458,12	96.368,74	220.000,00	423.826,86
risorse regionali	2.541,88			2.541,88
Avanzo CDS		86.917,77		86.917,77
totali	110.000,00	650.000,00	420.000,00	1.180.000,00

- che con la medesima succitata determinazione è stato adeguato il quadro economico come segue:

A	LAVORI		
a.1	Importo lavori a misura		€ 705.498,79
	Importo lavori ribassati		
a.2	Oneri per la sicurezza		€ 25.660,32
	Totale A		€ 731.159,11

B	SOMME A DISPOSIZIONE		
b.1	Imprevisti e lavori in economica (IVA compresa)		€ 58.969,67
b.2	Spese tecniche (IVA e oneri compresi).		€ 173.660,54
	<i>b.2.1 Spese tecniche per incarichi esterni</i>	€ 160.499,68	
	<i>b.2.2 Incentivi</i>	€ 13.160,86	
b.3	Indagini preliminari (IVA compresa)		€ 8.418,10
b.4	Spese per prove sui materiali da costruzione (IVA compresa)		€ 40.000,00
b.5	Verifica rischio bellico residuo (IVA compresa)		€ 6.532,58
b.6	Tassa appalti		€ 405,00
b.7	IVA sui lavori 22%		€ 160.855,00
	Totale B		€ 448.840,89

TOTALE GENERALE A + B		€ 1.180.000,00
------------------------------	--	-----------------------

Dato atto che la spesa del progetto pari a € 1.180.000,00 trova copertura finanziaria al capitolo 241604 Azione 4924 INTERV.PER MANUTENZ.STRAORD. DELLE SS.PP. CON ASFALTAT. CONSOL. SIST. PONTI AZ.1219-959-1374-1391/2 – 1540 gestione residui e competenza (impegni nn. 1532/2021, 1533/2021, 2225/2021, 2535/2021, 2536/2021, 3727/2021, 3731/2021, 3744/2021, 135/2022, 104/2023 e 200/2023);

Premesso:

- che con propria determinazione n. 2091 del 24/11/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto dell'importo complessivo di € 1.180.000,00 IVA 22% compresa;
- che con propria determinazione n. 2197 del 05/12/2022 è stato stabilito di affidare i lavori in oggetto mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 30 e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni, con il criterio dell'offerta economicamente più come previsto dall'art. 95 comma 2 del decreto medesimo, in base ai criteri indicati nel disciplinare di gara;
- che l'importo posto a base di gara è di € 731.159,11 IVA esclusa, di cui € 705.498,79 a base d'asta ed € 25.660,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- che la procedura è stata interamente svolta attraverso una piattaforma telematica di negoziazione ai sensi degli artt. 40, comma 2 e 58 del D.lgs. n. 50 del 2016;
- che per l'espletamento della presente gara la Provincia di Ferrara si è avvalsa del Sistema Informatico per le procedure telematiche di acquisto, in forma autonoma (SATER) accessibile dal sito <http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/>;
- che ai sensi dell'art. 36, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 2 dicembre 2016, il Bando di gara è stato regolarmente pubblicato su SATER con il n. registro PI015423-23, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 7 del 18/01/2023, sul sito internet (profilo del committente) della Provincia di Ferrara, all'Albo dei Comuni di Ferrara e Lagosanto, su La Nuova Ferrara e sul quotidiano nazionale Gazzetta Aste e Appalti, come da documentazione in atti;
- che la scadenza del termine per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 23:59 del giorno 14/02/2023;
- che con propria determinazione n. 220 del 16/02/2023 sono stati nominati:
 - a) il seggio di gara, per l'esame della documentazione amministrativa e della successiva proclamazione della proposta di aggiudicazione;
 - b) la commissione tecnica giudicatrice, incaricata della valutazione tecnica delle offerte, nonché dell'assistenza tecnica al RUP nell'eventuale procedura di verifica dell'anomalia delle offerte ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016.

Dato atto:

- che in esito alla seduta di gara del 10/03/2023, come si evince dal verbale in pari data, con propria determinazione n. 513 del 28/03/2023, l'appalto in oggetto è stato aggiudicato all'impresa DE.MA. S.R.L., con sede in Mesola (FE), Via Gigliola n.202 (Codice Fiscale e Partita IVA n. 01216770386), con il ribasso offerto del 7,90%;
- che la Stazione Appaltante ha avuto evidenza che nell'offerta economica della ditta aggiudicataria DE.MA. S.R.L., con sede in Mesola (FE), è stato indicato un importo del costo della manodopera di Euro 22.000,00, mentre nel Capitolato d'Appalto – parte amministrativa, Tabella A e C, l'importo della manodopera per l'esecuzione dell'appalto è stato stimato in euro 200.548,21;
- che detta evidenza non è tempestivamente emersa in sede di gara in quanto nell'ambito della procedura di affidamento all'offerta economicamente più vantaggiosa, le risultanze dei punteggi non hanno fatto scattare le soglie di attivazione della verifica di congruità ai sensi dell'articolo 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016;
- che la predetta evidenza è stata rilevata dalla ditta Parente Costruzioni Srl, in qualità di seconda classificata nella gara in oggetto, a seguito di accesso agli atti della procedura, con nota trasmessa all'Ufficio via mail in data 02/05/2023, assunta a prot. dell'Ente con il n. 14139/2023, con la quale chiedeva di avviare la verifica della congruità della dichiarazione della manodopera offerta nella busta economica;

Vista la giurisprudenza di merito, è stato ritenuto necessario, previo annullamento in autotutela della determinazione di aggiudicazione sopraccitata, riaprire le operazioni di gara per procedere alla necessaria verifica di congruità dell'offerta;

Vista la nota prot. n. 14255 del 11/05/2023, trasmessa via pec a tutti i partecipanti, con la quale è stato comunicato, ai sensi della Legge 241/90, l'avvio di un procedimento amministrativo per la riconsiderazione,

in sede di autotutela, di atti della procedura di gara, assegnando un termine di 10 giorni dal ricevimento della stessa per la presentazione, ai sensi dell'art. 10-bis della Legge 241/90 di eventuali osservazioni utili alla trattazione del caso;

Dato atto che decorso il termine assegnato non sono pervenute ulteriori osservazioni da parte delle ditte concorrenti;

Visti:

- il proprio atto n. 1185 del 14/07/2023 con il quale, per le motivazioni sopra citate, sono stati riconsiderati, in sede di autotutela, gli atti della procedura di gara in oggetto e si è proceduto alla revoca dell'atto di aggiudicazione dell'appalto intervenuta con propria determinazione n. 513 del 28/03/2023 a favore della ditta DE.MA. S.R.L., con sede in Mesola (FE);
- la nota trasmessa via pec in data 14/07/2023 Prot.n. 22722 con la quale sono stati richiesti alla DEMA Srl i chiarimenti in merito agli elementi costitutivi dell'offerta ed assegnando il termine di 15 giorni dal ricevimento della stessa;
- la nota in data 01/08/2023 prot. 24564 con la quale è stata concessa una proroga del suddetto termine richiesta dalla DEMA Srl con nota assunta a protocollo con il n. 24402 del 31/07/2023;
- che, nel termine assegnato del 05/08/2023, con pec assunta a Protocollo Generale con il n. 25302/2023 è regolarmente pervenuta dall'impresa DE.MA. S.R.L. la documentazione giustificativa dei prezzi offerti;
- la Relazione Tecnica Prot. n. 25726 del 09/08/2023 redatta dal Responsabile del procedimento nella quale, in esito alla verifica delle giustificazioni trasmesse, si esprime motivato giudizio positivo sulla congruità dell'offerta presentata in sede di gara dal predetto operatore economico;

Ritenuto di fare integralmente proprie le risultanze della succitata relazione tecnica Prot. n. 25726 del 09/08/2023 e, per l'effetto, di procedere all'aggiudicazione a favore della ditta DE.MA. S.R.L. per dar corso ai lavori oggetto di appalto, con facoltà di consegna in via d'urgenza ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e 8, comma 1, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, in legge 11 settembre 2020, n. 120;

Dato atto:

- che, come risulta dalla nota P.G. n. 9088 del 24/03/2023, trasmessa dal Settore 4 Appalti e Gare, il cui contenuto istruttorio viene recepito con il presente atto, sono state effettuate con esito di regolarità le verifiche successive in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate in sede di gara dall'operatore economico aggiudicatario proposto, anche tramite accesso al sistema "Servizio Fascicolo virtuale dell'operatore economico - FVOE" reso disponibile da ANAC con la Delibera n. 464/2022, e che la presente aggiudicazione potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- che l'importo contrattuale, al netto del ribasso offerto del 7,90%, è pari ad Euro 649.764,39 IVA esclusa, oltre ad Euro 25.660,32 per oneri della sicurezza non assoggettati a ribasso (importo complessivo Euro 675.424,71 IVA 22% esclusa);

Considerato:

- che la somma risultante dal ribasso d'asta (€ 55.734,40) e dal conseguente minore importo IVA (€ 12.261,57), pari a complessivi € 67.995,97, viene temporaneamente allocata in apposita nuova voce fra le somme a disposizione della stazione appaltante;

- che il quadro economico, a seguito dell'aggiudicazione, assume pertanto la seguente nuova configurazione:

A	LAVORI		
a.1	Importo lavori a misura		€ 649.764,39
	Importo lavori ribassati		
a.2	Oneri per la sicurezza		€ 25.660,32
	Totale A		€ 675.424,71

B	SOMME A DISPOSIZIONE		
b.1	Imprevisti e lavori in economica (IVA compresa)		€ 58.969,66
b.2	Spese tecniche (IVA e oneri compresi).		€ 173.660,54
	<i>b.2.1 Spese tecniche per incarichi esterni</i>	€ 160.499,68	
	<i>b.2.2 Incentivi</i>	€ 13.160,86	
b.3	Indagini preliminari (IVA compresa)		€ 8.418,10
b.4	Spese per prove sui materiali da costruzione (IVA compresa)		€ 40.000,00
b.5	Verifica rischio bellico residuo (IVA compresa)		€ 6.532,58
b.6	Tassa appalti		€ 405,00
b.7	IVA sui lavori 22%		€ 148.593,44
b.8	Ribasso d'asta e minore importo IVA		€ 67.995,97
	Totale B		€ 504.575,30
TOTALE GENERALE A + B			€ 1.180.000,00

Richiamati:

- gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dato atto che la responsabilità delle procedure d'appalto, la competenza all'affidamento ed alla stipulazione contrattuale è attribuita al sottoscritto dirigente del Settore 3 Lavori pubblici, Pianificazione territoriale e Mobilità;
- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 56 del 30/11/2022 avente ad oggetto: “Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025” e ss.mm.ii.;
- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 63 del 14/12/2022 avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Bilancio di Previsione 2023-2025" e ss.mm.ii.;
- il Decreto del Presidente n. 205 del 20/12/2022 con il quale è stato approvato il PEG finanziario 2023-2025 nelle more della definizione degli obiettivi operativi nel piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) 2023-2025;
- il Decreto Deliberativo n. 61 del 14/06/2023 con il quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) della Provincia di Ferrara, ed in particolare la Sottosezione di programmazione 2.2 - Performance in cui sono definiti gli obiettivi programmatici e strategici secondo i principi e criteri di cui all'articolo 10 del D.Lgs. 150/2009;

Visti gli atti successivi con cui sono state apportate variazioni al PEG 2023-2025;

Vista la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 66 del 14/12/2022 di approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità.

Quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

1) di aggiudicare, per tutto quanto in premessa richiamato e motivato, la procedura aperta per l'appalto dei lavori di “RICOSTRUZIONE DELL'IMPALCATO PONTE SP 15 VIA DEL MARE KM 43+400 IN COMUNE DI LAGOSANTO. CUP J57H20001540003 - CIG 952686380C, all'operatore economico DE.MA. S.R.L., con sede in Mesola (FE), Via Gigliola n.202 (Codice Fiscale e Partita IVA n. 01216770386);

2) di dare atto che l'importo dell'aggiudicazione di cui sopra, al netto del ribasso offerto del 7,90%, risulta pari ad Euro 649.764,39 IVA esclusa, oltre ad Euro 25.660,32 per oneri della sicurezza non assoggettati a ribasso (importo complessivo Euro 675.424,71 oltre IVA 22% di Euro 148.593,44 per un totale di Euro 824.018,15);

3) di dare atto che la presente aggiudicazione potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all'art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011, ovvero in caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

4) di dare atto che l'aggiudicazione di cui ai punti che precedono, interviene ai sensi ed alle condizioni tutte previste nel presente atto, negli atti di gara, nel disciplinare di gara e nel progetto posto a base di gara, nonché alle condizioni di cui all'offerta tecnica ed economica presentata dalla ditta in sede di gara;

5) di trasmettere a tutti i partecipanti tramite la piattaforma Sater la presente determinazione;

6) di dare atto che la somma risultante dal ribasso d'asta (€ 55.734,40) e dal conseguente minore importo IVA € 12.261,57), pari a complessivi € 67.995,97, viene temporaneamente allocata in apposita nuova voce fra le somme a disposizione della stazione appaltante;

7) di riapprovare il quadro economico dell'opera in premessa riportato;

8) di subimpegnare la spesa di contratto di € 824.018,14 Iva compresa al capitolo 2416040 Azione 4924 INTERV.PER MANUTENZ.STRAORD. DELLE SS.PP. CON ASFALTAT.CONSOLE.SIST. PONTI AZ.1219-959-1374-1391/2 – 1540 del Bilancio 2023:

- quanto a € 11.643,93 all'impegno 2535/2021, finanziato con risorse DM 224/2020 e fondi regionali
- quanto a € 650.000,00 all'impegno n. 135/2022 finanziato con risorse DM 224/2020, DM 123/2020 e quota parte avanzo CDS
- quanto a € 162.374,22 all'imp. 104/2023 finanziato con risorse DM 224/2020;

9) di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del T.U.E.L, è stato preventivamente accertato che il programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa.

**IL DIRIGENTE
CAPOZZI LUCA**

Documento informatico firmato digitalmente

